

Warszawa, 7 grudnia 2015 r.

**Marek Woch**  
**Stowarzyszenie Centrum Społecznej Demokracji**  
Ul. Biskupia 48 C m. 16  
04-216 Warszawa  
[m.woch4@wp.pl](mailto:m.woch4@wp.pl)  
[www.woch.org.pl](http://www.woch.org.pl)  
NIP: 1132890741  
REGON: 36161768900000  
KRS: 0000559774

**Pan**  
**mgr Zbigniew Ładny**  
**Wójt Gminy Kąkolewnica**

*Szanowny Panie Wójcie*

Odnosząc się do Zarządzenia Nr 88/2015 Wójta Gminy Kąkolewnica z dnia 20 listopada 2015 r. w sprawie przeprowadzenia konsultacji społecznych projektu Strategii Rozwoju Gminy Kąkolewnica na lata 2015-2023 proszę o przyjęcie mojego uznania, że dokument może stanowić ogólną pozytywną ocenę przygotowanej Strategii. Proszę także o przekazanie serdecznych podziękowań osobom zaangażowanym w przygotowanie tak istotnego dokumentu dla życia mieszkańców Gminy Kąkolewnica.

Niemniej jednak należy zauważyć, że Strategia powinna także określać konkretne rozwiązania poszczególnych jednostkowych problemów życia mieszkańców. Na str. 4 określono, że „Strategia rozwoju gminy to dokument strategiczny, który wyznacza główne kierunki rozwoju gminy oraz ułatwia jej zarządzaniem. Jej opracowanie niewątpliwie pomoże przy pozyskaniu środków finansowych na rozwój gminy m.in. z funduszy unijnych w ramach perspektywy finansowej 2014-2020”. Wprost nasuwa się pytanie właśnie o „główne kierunki rozwoju gminy” ale również nie należy pomijać szczegółowych praktycznych rozwiązań.

W mojej ocenie nie wystarczy literalne przekopiowanie definicji czym jest analiza SWOT ze Strategii Rozwoju Gminy Kąkolewnica Wschodnia na lata 2008-2015 do projektu Strategii Rozwoju Gminy Kąkolewnica na lata 2015-2023.

Zacząć należy od konsultacji z mieszkańcami, w kilku głównych dziedzinach (ale konsultacji konkretnych merytorycznych rozwiązujących poszczególne problemy). Uzasadnieniem nie może być

twierdzenie, że konsultacje się odbyły tylko nie wiadomo co, i z kim konsultowano. Odnosząc się do pkt 2.7 str. 104 Opis konsultacji społecznych „Głównym celem konsultacji społecznych było zapoznanie władz i lokalnej społeczności z procesem opracowywania Strategii oraz zebranie opinii i uwag na temat rozwoju gminy Kąkolewnica. W ramach opracowywania Strategii konsultacje społeczne odbywały się na kilku poziomach: Konsultacje z mieszkańcami w ramach spotkań wiejskich. Konsultacje w ramach prac komisji rady gminy (dokonano analizy dokumentu i naniesiono poprawki). Konsultacje z sołtysami”. **W oparciu o ustawę o dostępie do informacji publicznej proszę o udostępnienie protokołów z konsultacji o których mowa w pkt 2.7 str. 104 (proszę o przesłanie na adres w nagłówku).**

Ważne dziedziny życia mieszkańców Gminy Kąkolewnica, które powinny być szczegółowo rozwiązane w Strategii:

1. Oświata i wychowanie – w strategii należy wprost wskazać odpowiedź na pytanie: Dlaczego pomimo znaczącego zmniejszenia liczby dzieci uczęszczających do szkół podstawowych w Gminie Kąkolewnica (Wykres 11) z 627 w 2008 r. do 562 w 2013 r. a także zmniejszenia liczby dzieci uczęszczających do szkół gimnazjalnych w gminie Kąkolewnica (Wykres 12) z 386 w 2008 r. do 305 w 2013 r. wzrastają nakłady na oświatę i wychowanie?

W mojej ocenie z racji, że oświata to strategiczna dziedzina życia mieszkańców Gminy Kąkolewnica, należy udzielić odpowiedzi na pytania: Które placówki oświaty mają być zlikwidowane, i czy było to przedmiotem konsultacji z mieszkańcami? Czy tak ważne decyzje nie powinny być ujęte w Strategii? To w kontekście zdania zawartego na str. 73 „Również w szkołach gimnazjalnych obserwowany jest w ostatnich latach spadek liczby uczniów, co może powodować w przyszłości konieczność szukania oszczędności nawet poprzez likwidację placówek”.

Jest to o tyle ciekawe zagadnienie, że liczba uczniów spada a wydatki na oświatę i wychowanie drastycznie rosną w 2008 r. 8795335,21 a w 2013 r. 10746497,84. Wzrost ok. 2 milionów złotych należy także uzasadnić w Strategii. Wskazując jednocześnie na szczegółowe składowe tej kwoty, bo uzasadnienia zawartego w projekcie „Liczba uczniów systematycznie spada w ciągu ostatnich lat, co przekłada się m.in. na obniżenie wysokości subwencji oświatowej otrzymywanej z budżetu państwa, przez co wzrosnie obciążenie finansów gminy (samorząd musi dokładać coraz więcej pieniędzy z budżetu na system oświaty)”, metodologicznie nie można uznać za optymalne.

2. Kolejnym zagadnieniem jest ochrona zdrowia.

W mojej ocenie Strategia nie jest tylko dokumentem w którym wskazuje się na stan faktyczny, np. str. 75 „Na terenie gminy Kąkolewnica działają 4 zakłady opieki zdrowotnej: Ośrodek Zdrowia

Zbigniew Makarski z dwoma placówkami w m. Kąkolewnica i jedną placówką w m. Brzozowica Duża; Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej Ośrodek Zdrowia Ryszarda Oraczewska w m. Polskowola. Ośrodki świadczą podstawową opiekę zdrowotną, wykonują badania laboratoryjne, świadczą opiekę pielęgniarską. Łączna liczba udzielonych porad wyniosła w 2013 r. - 21 364. W gminie znajdują się również 2 apteki, w miejscowościach Kąkolewnica i Polskowola”.

Odnosząc się do części zdania „...z dwoma placówkami w m. Kąkolewnica” niektórzy mieszkańcy proszą mnie o interwencję w tej sprawie.

W strategii powinny znaleźć się rozwiązania sytuacji zawartej na str. 87 „Słabe strony gminy stanowią również luki w systemie opieki zdrowotnej (brak specjalistów) i pomocy osobom starszym, obniżające w znacznym stopniu poziom życia mieszkańców. Priorytetem dla władz gminy powinny stać się działania poprawiające dostępność i jakość opieki zdrowotnej na jej obszarze”.

Odnosząc się do zadania „Priorytetem dla władz gminy powinny stać się działania poprawiające dostępność i jakość opieki zdrowotnej na jej obszarze”, to nie jest przywilej władz gminy tylko obowiązek ustawowy jako zadania własne, które najwyraźniej „umykają”. Nie można twierdzić, że za zdrowie mieszkańców są odpowiedzialni tylko lekarze a organy władzy publicznej już nie (np. rzecz w organizacji i udostępnianiu informacji).

3. Jednym z elementów zawartych jako Misja Gminy Kąkolewnica na lata 2015-2023 jest wskazany wszechstronny rozwój osobisty mieszkańców.

Jest to szczytny i potrzebny cel. Jednak bez opracowania szczegółowych zasad wspierania poszczególnych osób z jednoczesnym wskazaniem jak ich wiedza będzie wykorzystywana na potrzeby rozwoju Gminy Kąkolewnica, to zbyt ogólne twierdzenia. Nie wystarczy wpisać, że będą wspierane „kierunki kształcenia na poziomie wyższym szczególnie istotnych dla przyszłego rynku pracy regionu oraz mających unikatowe znaczenie w skali ponadregionalnej” str. 14 oraz możliwość stworzenia „systemu wsparcia naukowego, eksperckiego i wdrożeniowego na rzecz rozwoju wybranych sektorów gospodarki” str. 14.

Odnosząc się do powyższego mógłbym wiele napisać jak nie jest wykorzystywana wiedza wielu wykształconych i uzdolnionych mieszkańców Gminy Kąkolewnica z jednoczesnym wskazaniem dlaczego (ale to inny wątek).

Kierując się dobrem mieszkańców Gminy Kąkolewnica proszę o uwzględnienie powyższych wskazówek, dotyczących opracowania Strategii Rozwoju Gminy Kąkolewnica na lata 2015-2023, zważywszy, że okres jej realizacji wykracza poza kadencję obecnych organów władzy Gminy Kąkolewnica.

Jednocześnie po raz kolejny przypominam Panu Wójtowi, że osobiście jestem osobą, która jest w stanie wnieść wiele merytorycznej wiedzy do prac na rzecz mieszkańców naszej lokalnej wspólnoty, co w konsekwencji przyczyni się do rozwoju Gminy Kąkolewnica. Jak również proszę o uwzględnienie faktu, że Stowarzyszenie Centrum Społecznej Demokracji, którego mam zaszczyt reprezentować wyraża gotowość współpracy - nie tylko w zakresie Strategii - z organami Gminy Kąkolewnica.

*Z pozdrowieniami*

PREZES ZARZĄDU  
Stowarzyszenia  
Centrum Społecznej Demokracji  
*Marek Woch*  
Marek Woch